8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34045 Quinta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/569751,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudes-
te do Pará, a viajar no trecho Marabá/Eldorado dos Carajás, Parauapebas e
Marabá, no dia 19 de novembro de 2019, a fi m de cumprir agenda institu-
cional, e conceder para tanto ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.188/2019-CCG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/577547,
R E S O L V E:
autorizar ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE, Secretário de Estado
de Transportes, a viajar para Brasília/DF, no dia 20 de novembro de 2019,
com o objetivo de acompanhar o Exmoº Governador em reunião para tra-
tar de assuntos relacionados ao Estado, devendo responder pelo expe-
diente do órgão, na ausência do titular, JOÃO RENATO MAIA DE AGUIAR,
Diretor Técnico de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.189/2019-CCG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/578148,
R E S O L V E:
autorizar ALBERTO BELTRAME, Secretário de Estado de Saúde Pública, a
viajar para São Paulo - SP, no dia 22 de novembro de 2019, a fi m de par-
ticipar do 4ª Fórum de Debate – Novo Regime Fiscal: Efeitos na Saúde,
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular,
IVETE GADELHA VAZ, Secretária Adjunta de Gestão de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.190/2019-CCG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no.  2019/580252,
R E S O L V E:
autorizar BENEDITO RUY SANTOS CABRAL, Secretário de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas, a viajar para Brasília-DF, no período
de 27 a 29 de novembro de 2019, a fi m de realizar “Curso de Capacitação
Projetos BIM – Building Information Modeling 2019”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.191/2019-CCG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/571315,
R E S O L V E:
nomear HILDO VIÉGAS PICANÇO para exercer o cargo em comissão de
Gerente Administrativo, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.192/2019-CCG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/574337,

R E S O L V E:
nomear RODRIGO PINTO DE MACEDO para exercer o cargo em comissão
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a
contar de 1º de dezembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.193/2019-CCG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/578583,
R E S O L V E:
exonerar KARINA VIDAL MORIYA do cargo em comissão de Diretor do De-
partamento de Projetos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria
de Estado de Cultura, a contar de 20 de novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.194/2019-CCG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/578564,
R E S O L V E:
nomear CASSIA SANTOS DA ROSA para exercer o cargo em comissão de
Diretor do Museu do Estado do Pará, código GEP-DAS-011.4, com lotação
na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º de dezembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.195/2019-CCG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/578448,
R E S O L V E:
nomear ANSELMO DO AMARAL PAES para exercer o cargo em comissão de
Diretor do Museu do Círio, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Cultura, a contar de 1º de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.196/2019-CCG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/578507,
R E S O L V E:
nomear KARINA VIDAL MORIYA para exercer o cargo em comissão de Di-
retor de Departamento de Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural, código
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar
de 20 de novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.197/2019-CCG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de
2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/553352,
R E S O L V E:
I. exonerar TEREZINHA DE JESUS GATINHO do cargo em comissão de
Gerente de Estudos e Pesquisas, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Secretaria de Estado de Turismo, a contar do dia 8 de novembro de 2019.
II. nomear ROBERTO CARLOS BOA MORTE GARCEZ para exercer o cargo
em comissão de Gerente de Estudos e Pesquisas, código GEP-DAS-011.3,
com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar do dia 8 de no-
vembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 501263